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Raporti Vjetor p&r Vitin Akademik 2021-2022 i Tirana Business University College (TBU) &sht&
hartuar né pérputhje me Ligjin 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris”, si edhe né pérputhje me Udh&zimin
Nr. 5, daté 19.02.2018 "Pér pércaktimin e elementéve t& raportimit vjetor dhe afatit pér raportim

1€ Institucioneve t& Arsimit t& Lart", i ndryshuar.

Renditja ¢ materialeve né k&t raport ndjek plotésimin e kérkesave sipas, Udh&zimit t& ministrisé t&
pérmendura mé larts,

Ky raport pérmban;:

A. Dokumentacionin e p&rgatitur nga Senati Akademik (i renditur sipas kérkesave té
Udhézimit té MASR).

B. Dokumentacionin e pérgatitur nga Bordi i Administrimit (i renditur sipas kérkesave 1é
Udhézimit té MASR).

C. Anekse
Aneksi 1: Lista e aktiviteteve ekstrakurrikulare né TBU
Aneksi 2: Stafi Akademik, ngarkesat dhe 1éndét gjate Vitit Akademik 2021- 2022

Aneksi 3: Dokumentacioni i shlyerjes s& detyrimeve tatimore si dhe dokumentacioni pér

shlyerjen ¢ detyrimeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore

Aneksi 4: Raporti 1 MASR pér verifikimin e kapaciteteve pritése pér vitin 2021- 3022
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A. Dokumentacioni i pérgatitur nga

Senati Akademik
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a) Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave t& mésimdhénies, té kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte té vlerésimit t&¢ mésimdhénies,
mésim- nxénies, si dhe t¢ kérkimit shkencor. Raporti specifikon strukturat pérgjegjése dhe
afatet pérkatése pér kéto realizime, me referencé planin strategjik afatgjaté dhe

afatshkurtér té TAL-sé.

Veprimtarité akademike, shkencore dhe institucionale t& TBU, gjaté vitit akademik 2021-22 u
bazuan né Strategjing e Zhvillimit 2018-24 dhe mbi até t& Kérkimit Shkencor viti 2018-24, ng
buxhetin afatmesém pér tre vitet akademike 2018-21, né buxhetin pér vitin akademik 2021-22;

né planin vjetor t& objektivave t& realizuara dhe veprimtarive pér vitin akademik 2021-22.

Ky vit akademik, ashtu si dhe njé pjesé e vitit t& kaluar, pérkoi me nj& situaté t& véshtiré t&
krijuar prej pandemisé s¢ shkaktuar nga COVID 19, ku zhvillimi i m#&simit u krye online, kjo
bazuar n& vendimet ¢ urdhérimet ¢ MASR. Por, pavarésisht situatés s& krijuar né t&résing e vet
rezulton se gjaté Vitit Akademik 2020-2021 n& TBU, jané realizuar t& gjitha objektivat e

vendosura pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor dhe veprimtarité e tjera t&¢ TBU.

MEé poshté pérmendim disa nga elementet mé kryesore:
1. Punésimi né profil i studentéve dhe pérfshirja né sipérmarrje

Objektivi 1 paré i TBU &shté punésimi né profil i studentéve, pérpara diplomimit né programin
bachelor, ndérsa pér studentét master ngritja me t& paktén njé shkallé né karrierén profesionale.
Pér vitin 2021-22 objektivi fillestar ishte q& treguesit né % t& vitit 2020-21, t& arriheshin dhe
tejkaloheshin. T& dhénat tregojné se objektivi u realizua me nje sukses relativisht t& kénaqshém
duke filluar dhe rikuperimin pas periudhés s& véshtiré t& shkaktuar nga pandemia COVID 19 dhe
shkurtimit t& pozicioneve t& punés né njé pjesé t& konsiderueshme t&¢ kompanive vendase dhe

atyre ndérkompétare.
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Rikuperimi nga kéto dy efekte filloi t& japé shenjat e para pozitive né verén 2020 por duhet théng
rikuperim mé i fort& filloi pas pérmbylljes s& vitit akademik 2021.

Pérqindja € punésimit n& profil t& studentéve t¢ diplomuar t8 TBU-s& pér vitin akademik 2021-
2022 &shtg relativisht e larté. Pérfshirja né njé fazé t& hershme e studentéve né procese pune dhe
praktike, si dhe angazhimi kryesisht né kompani t& médha dhe t8 mesme i ndihmoi ata t& jené t&
géndrueshém me punésimin, ndonése gjaté kétij viti largimet nga puna ishin t& larta, si njé nga
ményrat pér t€ reduktuar kostot operative, pér shkak t& reduktimit t& aktivitetit. Njé pérgindje e
larté e studentéve bachelor arrijng t& punésohen ende pa pérfunduar studimet bachelor, ndérsa ata
master t€ ngjiten nj¢ shkallé mé larté né karrierd. Pérfshirja e studentit né& procese pune dhe
praktike n€ njé faz& sa mé t& hershme ndihmohet nga Zyra e Karrierés dhe Céshtjeve Studentore.
N& ciklin e studimeve bachelor n& vitin akademik 2021-22; u diplomuan 106 students (19
studenté né E Drejté Biznesi), nga t& cilét 15 studenté rezultojné t& punésuar né profil. N& ciklin
e studimeve master né vitin akademik 2021-22; u diplomuan gjith.8sej 97 studentg, (17 student&
né E Drejté Biznesi) nga t¢ cilét rezultojng & punésuar 78 e nga kéto 75 n& profil. Nga kéto né

profil mbi 50 prej tyre raportuan ngritje né pérgjegjési dhe/ose page.

Rezultatet € mésipérme jang rrjedhojé e njé séré veprimtarish (me karakter mé&simor, shkencor,
edukativ, zhvillues, etj.) t& realizuara nga TBU, q& sigurojng njé formim profesional t& larts t&
studentéve si kombinim i nj& procesi t& harmonizuar teorik e praktik q& zhvillohet né TBU duke
filluar g€ né vitin e par& bachelor, por edhe rrjedhojé e cilésisé né rritje t& studentéve té& rinj vit

pas viti.

Punésimi i studentéve t& TBU, né shumicé pérpara pérfundimit t& vitit t& treté mbéshtetet nga
artitja e punésimit me pjesé t& konsiderueshme té tyre né vitin e dyté dhe me njé pjesé fillestare
t& réndésishme gé né vitin e paré.

TBU ka praktikuar njé orar mésimor fleksibél dhe njé kalendar akademik t& pérshtatshém
mésimor, i cili eviton pérplasjen me orarin dhe kalendarin e praktikave ose kohés s& punés me

pagesé 1€ studentéve q& ndjekin studimet.

TBU ka hartuar kriteret e pranimit ¢ student&ve t& rinj pér ¢do program studimi, né funksion t&
sigurimit & cilésisé né pranim t& kandidaéve t& rinj, duke harmonizuar strukturén e pikéve,

mesatare ¢ shkollés s& mesme me gadishmering pér (8 pranar sfidén ¢ shkollés; mésim-pung gyaté
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Pérgjaté kétij viti akademik TBU ka vijuar t& zgjeroj& ndjeshém rrjctin e bashképunimeve me

periudhés s& studimeve.

kompani vendase dhe t& huaja, me sistemin bankar, retail dhe zyra profesionale, né t& cilat

praktikohen dhe punésohen studentét tang.

Gjaté vitit 2021-22, sipas planit vjetor institucional, u realizuan disa aktivitete ekstrakurriukulare
t€ parashikuara lidhur me formimin sipérrmarés t& studentéve. TBU ka angazhuar profesionisté
t€ jashtém dhe experté t& spikatur né fusha t& ndryshme pér t€ zhvilluar veprimtari extra-

kurrikulare ng fushat q& pérputhen me 1éndét q& zhvillohen.

2. Rruajtja e kapacitetit t& ploté njéherazi duke rritur cilésiné e studentéve

Ashtu sikurse parashikuar ne strategjing e zhvillimit, numri i studenteve ka arritur kapacitetin e
ploté q& né vitin 2017-2018 dhe vijon t& mbetet ne nivelet e rreth 500 student& aktiv e q& ndjekin
studimet né koh& normale edhe pér vitin akademik 2021-2022. Rritja numerike tashmé e
konsoliduar prej tre vitesh akademike nuk ka cénuar cilésing e studentéve dhe gjithashtu shkallén

e arritjes s& objektivave institucionale.

Totali i studentéve pér vitin akademik 2021-22 n& TBU ka geng 474 students, ku 284 studenté
ishin né ciklin e studimit bachelor dhe 190 studenté n& ciklin master pér t& dy fakultetet,
Fakultetin e Administrimit t& Biznesit dhe Fakultetin e Drejtésisé.

Vlen & theksohet se e gjithg puna pérgatitore pér ruajtjen e ketij objektivi n& vitin akademik
2021-2 &shtd b&rs pérgjaté vitit akademik 2020-21.

Pér vitin akademik 2021-2022, aktivitetet njoh&se dhe prezantuese t& TBU u bazuan né: i)
konkurset kombétare t& pérvitshme me gjimnazistét, kryesisht maturanté, “Sip&rmarrésit e sé¢
Nesérmes” dhe “Juristét e s&€ Nesérmes™; ii) ditét e informimit online; iii)} opinionin pozitiv t&

studentéve dhe alumni tek kandidat8t e rinj pér studentg.

Numri i kuotave t& pranimit pér regjistrimet rishtaz ng€ programet Bachelor né¢ TBU é&shté i njéjté,
si né vitin pararendés, ndérsa numri i aplikimeve népérmjet portalit t& maturantit “Ualbania” ka

nj¢ rénie, duke arritur né raportin aplikant pér kuoté 4:1 nga 5:1 pérpara njé viti. Kjo rénie e
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aplikimeve lidhet ngushtésisht: i) me kriz&n ekonomike t& krijuar pos periudhgs s¢ COVID-19,
1) uljen e numrit t& maturantéve/gjimnazistéve, t& regjistruar né konkurset e pérvitshme, si dhe
iii) rénien ¢ numrit total t& regjistrimeve né arsimin e larté. Né ndryshim nga viti akademik 2020-
21, interesi pér vijimin e studimeve master &shté mé i larté. Rritje kérkese pati gjithashtu edhe

pér transferimin e studimeve né ciklin Bachelor, vecanérisht né Programin Administrim Biznesi.

NE regjistrimet n& ciklin master, shifra e regjistrimeve pér vitin akademik 2021-22 &shté shifeér
rekord krahasuar me vitet pararendése (11% mé tepér krahasuar me vitin akademik paraardhés),
ndérsa numri i k&rkesave tejkaloi me rreth 30% numrin e kuotave t& planifikuara duke forcuar
késhtu konkurrencén né hyrje dhe cilesing e student&ve t&€ pranuar. Kujtojmé se pér t& tretin vit

radhazi numri i kérkesave tejkaloi kuotat master n& vitin pararendés.

Vlen t& theksohet se TBU nuk bén shpenzime pér reklama televizive dhe lloje t& tjera &
marketingut t&€ kushtueshém dhe e bazon zgjerimin e njohjes s& shkollgs, p&rmes kontakteve t&
drejtépérdrejta, konkurseve t& pérvitshme me maturantg (sikurse e pasqyruam mé sipér) dhe né
veganti né rolin shumé t& madh q& luajné veté studentét ¢ TBU né pé&rhapjen e opiniont pozitiv

pér shkollén, bazuar n€ eksperiencén vetjake, dhe emocioneve t& aplikant&ve t& rinj.

3. Pérmirésime kurrikulare dhe aktivitete extra kurrikulare

Pér cdo vit akademik TBU ndérton njé plan pune qé pérfshin p&rmirésime kurrikulare dhe
aktivitete extra kurrikulare, q& jané n& sh&rbim t& drejtpérdrejté t& formimit profesional t&
studentéve.

Objektiv 1 réndésishém pér mésimdhénien dhe mésimnxénies ishte pérmirésimi i kurikulave té
programeve mésimore duke futur 1&ndé t& reja por edhe duke béré ndryshime né strukturén e
léndéve ge ofrohen pér cdo vit, kjo né shérbim t& pérshtatjes sa mé t& miré s& l&ndéve me profilin
¢ studimeve dhe gjithashtu ofrimin pér studentét me njohuri t&€ dobishme pér ti béré mé té afté né
situata konkrete praktike.

Edhe pér két€ vit akademik planet mesimore qe u hartuan dhe u zbatuan ishin pershtatur ng
pérputhje me VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve (¢ studimit té ofruara
nga istitucionet e arsimit t¢ larté”, i ndryshuar, Njesite baze pérgjegjése pér programet e studimit
pérshtaten né ményré krijuese strukturén e secilit program né pérputhje me kérkesat ¢ VKM Nr.

41, t&€ pérmendur mé lart dhe mbi bazén e kétyre strukturave u hartuan dhe planet mgsimore
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indikative. Rregulloret e rej te t& gjitha programeve 1€ studimit t& ofruara nga TBU, me
strukturat ¢ reja t& pérshtatura sipas VKM Nr. 41, ju njoftuan edhe MASR pérpara fillimit t& vitit
akademik 2021-2022.

Gjithashtu mé lart n& kétd raport kemi pérmendur edhe realizimin e njé¢ séré aktivitetesh

ekstrakurrikulare, 1& cilat i paragesim ne Aneksin 1.

4. Pérmirésimi i treguesve t& mésimnxénies

Ndérsa cilésia e studentéve t& TBU konfirmohet n& radhé t8 par& nga shkalla e punésimit t& tyre,
pra nga pun&dhénésit t& cilét, pér shkaqe t& kuptueshme, japin njé vlerésim me objektiv se vets
TBU, ne ndjekim gjithashtu me kujdes edhe ecuring e mésimnxénies s& studentsve tand pérmes
disa parametrave ku mé kryesori &shté rezultati n& nota. Duhet théng paraprakisht, ashtu sikurse
pérmendur edhe n& fillim t& kétij raporti, edhe pse mésimi &shté zhvilluar online gjaté gjithé vitit
akademik, kjo nuk ka penguar né arritien dhe ruajtjen ¢ objektivave t& vendosura per
mésimnxénien. Kjo kuptohet &shté rezultat i angazhimit maksimal te te gjithe stafit akademik dhe
te gjitha strukturave te TBU,

Objektiv i réndésishém pér mésimdhénien dhe mésimnxénien ishte ruajtja e treguesve t&
mesatares dhe pérmirgsimi i tyre si n& nivel bachelor edhe né até master. N&é programin bachelor
n& Administrim Biznesi, mesatarja ishte 8,13 n& vitin 2021-2022, duke pésuar rritje nga njé vit
mé paré. Nj¢ rritje kemi gjithashtu dhe pér programin bachelor n¢ E Drejt§ Biznesi, ku mesatarja
ishte 7.91 p&r vitin akademik 2020-2021 dhe u arrit 8.89 ng vitin akademik 2021-22. Gjithashtu,
pér programet master vérehet njé pérmirésim i notés mesatare nga 8.47 né vitin akademik 2020-
2021, n& 8.70 né& vitin akademik 2021-2022, Njésité bazé t& fakulteteve jané pérgjegjésit kryesors

pér mbarévajtjen e procesit mésimor dhe arritjen e objektivave institucionale.

Pér vitin akademik 2021-2022, &sht& arritur objektivi i diplomimit me mesatarisht mbi 75% e
studentéve, pér programet bachelor ng “Administrim Biznesi” dhe Bachelor n& “E Drejté
Biznesi”, dhe mesatarisht me mbi 100% ¢ studentéve t& programeve master.

Njésité bazé né nivel fakulteti, pér secilin fakultet, kané béré njé puné t& miré pér mbéshtetjen e
studentéve, sidomos gjaté pérgatitjes s& temave t& diplomave, ku u vendos theksi né punime

cilésore, n€ risi orgjinale dhe t& punuara nga veté studentdt nén monitorimin rigoroz t&
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udh€heqésve t& tyre. Koordinimi 1 punés drejtuese dhe udh&heqése “pedagog-student” pér
hartimin, drejtimin, finalizimin e temave t& diplomave filloi né fillimin e vitit akademik. K&t vit
akademik, u aplikua pér heré t& katért né TBU edhe provimi i formimit krahas diplomimit me

temé diplome, n& pérputhje kjo me Ligjin 80/2015 dhe rregulloret ¢ TBU.

5. Kérkimi shkencor

Pér vitin akademik 2021-2022, objektivi i njésive bazg t& kolegjit universitar TBU dhe sidomos i
Qéndrés pér Kérkime Ekonomike dhe Juridike ishte q&¢ TBU t& aplikonte si institucion ng
projekte kombétare, ndérkombétare dhe projekte Erasmus+. Gjaté kétij viti Qendra ka qené pjesé
¢ aktivitetit (8ebinar) pér pérgatitjen e raportit t& procesit t&¢ Smart Specialisation Strategy (S3)
sipas metodologjisé (Literature revieg, Intervieds &ith stakeholders, Online focus group) sé Joint
Research Center (JRC) t&¢ Komisionit Europian: analizé cilésore dhe sasiore né lidhje me fushat
ku Shqipéria mund t& ket& nj& specializim smart sipas agendes s& BE-s&€ pér anétarésimin e

vendit: hitps://s3platform.jrc.ec.europa.ew/albania.

Po gjaté kétij viti akademik, TBU rezultoi fitues dhe implementoi me sukses projektin Erasmus+.

b. Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pjesé IAL-ja,
Ku paraqiten ¢ dhéna mbi institucionin bashképunues apo projektin; mbi kontratén, datén
dhe formé&n e zyrtarizimit t¢ bashképunimit apo t& projektit; fusha ¢ bashképunimit;

detyrat ¢ paléve dhe produktet, rezultatet apo pérfitimet qé priten nga ky bashképunim.

TBU s& bashku me disa universitete t& tjera shqiptare dhe Universitetin Staffordshire nga
Mbretéria e Bashkuar, TBU u b8 fitues pér heré t& tret& né projektin Erasmus+KAl. Gjaté vitit
akademik 2021-2022 u implementua shk&mbimi studentor dhe stafi akademik me Universitetin
Staffordshire n& Mbret&riné e Bashkuar dhe prej studentéve té cilét aplikuan pér t'u béré pjesé e
kétyj programi u pérzgjidhen 4 fitues t& cilét do t& kryejné njé semestér n& universitetin
Staffordshire. Gjithashtu, 7 persona té stafit akademik u béné pjesé t& programit Erasmus + duke
vizituar dhe shk&mbyer eksperienca me stafin akademik né universitetin Staffordshire dhe duke
sjellé me vete n€ Tirana Business University Colleage metodologji dhe menyra te reja té

zhvillimit t& kurrikulave mésimore dhe ményra novatore pér zhvillimin e programeve pérkatése
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¢) Informacion mbi kérkimin shkencor né TAL ose né projekte ku merr pjesé si palé aktive,

ndérkombétar.

i cili pérfshin:
i) Politikat e Kérkimit Shkencor

Aktiviteti ng fushén e kérkimit shkencor i TBU mbéshtetet dhe zhvillohet né pérputhje me ligjin
80 /2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Instituciongt e Arsimit t& Larts ng
Republikén e Shqipérisé’”. Senati i Universitetit i propozon pér miratim Bordit & Administrimit

Planin Strategjik t& zhvillimit p&rfshi até pér kérkimin shkencor.

Njési baz¢ pér kérkimin shkencor jang departamentet t& cilat jan& t&€ organizuara né grupe té
pérkohshme pér géllimin e pércaktimit t& tematikave pér kérkimin shkencor si edhe kryerjen e
ketij kérkimi né bashk&punim edhe me Qéndrén pér Kérkime Ekonomike dhe Juridike (QKSEN.
Departamentet pérfshijng shpesh edhe studentst, kryesisht studentét e ciklit & dyté t& studimeve,

pér t& bashk&punuar pér tematika t& ndryshme 18 kérkimit shkencor.

Qéllimi i politikave t& TBU &shté t& sigurojé q& kérkimi t& jetd efektiv dhe t& zhvillohet me

standarde sa mé t& larta. K&to politika pérfshijng:

- Pérfshirjen e TBU si institucion n& kérkimin shkencor, t& cilin e ralizon me aplikime dhe

pjesémartje né projekte.,

- Zhvillimin e politikave shkencore t& kérkimit shkencor né nivel pedagogésh dhe studentésh.
- Fugizimin ¢ infrastrukturés s& kérkimit shkencor ¢do vit ¢ né vazhdimési.

-Ndértimin e plotikave t& kérkimit shkencor mbi baza praktike, duke krijuar njé urg lidhje midis
univertitetit me bizneset, kompanité dhe q&ndrat kérkimore dhe shkencore brenda dhe jashts
vendit.

- Krijimin e njé data bazé& pér bizneset

- Bashk&veprimin me biznese qé& zhvillojné aktivitet kérkimor shkencor.
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- Barazi dhe akses pér & gjithé stafin q& déshiron t& bshet pjesé e grupeve kérkimore t& krijuara

pér kété qéllim.

- Inkurajim individual pér secilin anétar t& departamentéve pér t& avancuar mé t&) n& fushén e

tyre {€ kérkimit shkencor

- Krijimi i kushteve sa mé t& mira, né terma t& ngarkesés mésimore, kapaciteteve fizike pérfshi
aksesin n€ libraring elektronike EBSCO host, q& t& gjithé antarét e stafit t& mund & b&jng

kérkim shkencor t& pavarur,

- Inkurajimin e stafit akademik né hulumtime konkrete n& dobi t& komunitetit dhe indtitucioneve

shtetérore.

- TBU promovon kérkimin shkencor aplikativ, ku stafi akademik mund t& b&jé kérkim shkencor
pér biznese apo institucione t& caktuara dhe gjithashtu ndihmon n& gjetjen dhe lehtésimin e

komunikimit midis kérkuesit dhe bizneseve apo institucioneve.

- TBU nxit dhe inkurajon stafin akademik qé t& prodhojé kérkim shkencor me cilési t& larts dhe
té kryer n& pérputhje me t& gjitha obligimet dhe standardet etike.

-TBU nxit kérkuesit e rinj drejt risive q& ofron kérkimi i mirfillté shkencor.

i) T¢ dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Kérkimi shkencor &sht& njé nga synimet kryesore t& stafit akademik né TBU, pér t& vén& né
shérbim 1€ avancimit ténjohurive n& fushat specifike, zhvillimit kurrikular, dhe pse jo

t€ekonomisé dhe zhvillimit, kapacitetete tij akademike.

Stafi akademik i t& gjitha njésive bazé né TBU &shté fokusuar gjithashtu edhe né lidhjen e punés
s€ tij kérkimore - shkencore me procesin mésimor, duke e mbéshtetur kété né disa drejtime

kryesore t& cilat jang:

. Pasurimin ¢ kurikulave léndore me zhvillimet e fundit t& kérkimit shkencor si dhe me
raste studimore apo kazuse q& ndihmojné studentét t& jeng ng lartésing e duhur me zhvillimet ng

njohurité e fushave t&é ndryshme.
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. Mbikqgyrjen dhe udh&heqjen e punés kérkimore t& studentéve ¢ sidomos t& studentéve t&
programit Master i Shkencave, duke synuar orientimin e tyre drejt céshtjeve kérkimore
bashkekohore q& kané lidhje me problematika korenie n& ekonominé shqiptare apo problematika
t& bizneseve ku vet& studentét punojné.

. Orjentimin e studentéve t& cilét jang duke punuar aktualisht prané bizneseve me njohuri
praktike dhe aftési konceptuale.

. Orjentimin drejt nevojave konkrete qé& tregu i punés kérkon sot.

. Pérdorimin e temave t& studentéve t& programit Master si raste studimore né léndét

pérkatése sipas fushave t& studimit, duke i béré ato edhe objekt diskutimi e rrahje mendimesh

midis studentéve.

o Prezantim dhe diskutim ng auditor dhe online t& punéve shkencore dhe botimeve q& bén

pedagogu, pér t& pércjellé dhe marré opinionet e studentéve.

. Pérfshirjen nga pedagogét kur &sht& ¢ mundur edhe t& studentéve n& punét e tyre

kérkimore shkencore pér t& kryer hulumtime, zhvilluar pyetésoré apo t& dhéna mbi 18 cilat

bazohet aktiviteti kérkimor-shkencor.

* Bashkéveprimin e ndérsjellté (pedagog-student) t& dijeve shkencore dhe vénjen né

praktike t& tyre.

1. Né lidhje me sa mé lart, njésité bazé né TBU hartojné né fillim t& ¢do viti akademik njé
kalendar 1€ veprimtaris¢ kérkimore shkencore ng té cilin pérfshihen aktivitetet e mésipérme,

duke specifikuar arritjet dhe ¢faré tentohet t& realizohet.

2, iii) Produktet né fushén e kérkimit shkencor té paraqitur n& formén ¢ botimeve
shkencore, artikujve, projekteve t&é fituara dhe té realizuara, pjesémarrjes n@
veprimtari brenda dhe jashté vendit, veprimtari shkencore t& organizuara nga njésia
bazé, bashképunime nga institucione & tjera né nivel vendor, kombétar apo

ndérkombétar té shogéruara me té dhéna mbi datén, vendin dhe pjesémarrésit.

PLANI I PUNES
Néntor 2021 — Tetor 2022

Q€ndra né pérgjigje t& Pandemisé COVID-19 dhe t& & gjitha pasojave t& shkaktuara nga ky fenomei, né
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bashképunim me departamentet e Fakultetit t& Ekonomisé dhe t& Drejtésié, planifikon planin ¢ punés né
vijim:

NE& kuadér t& Programit ERASMUS+ - Staff mobility for training between PROGRAMME and PARTNER
COUNTRIES dhe t& ndérkombétarizimit t& TBU-s& jang vendosur kontakte me “Danubius” University —
Galati, n¢ Rumani pér t& aplikuar ng kété program. Gjithashtu, do t& vazhdojé implementimi i kétij
programi né& t& nj&jtén fushé me Universitetin e Staffordshire pas nj&é ndérpretje si pasojé e pandemiss
COVID-19,

Qendra n& kuadeér t€ projekteve IPA IIT do t& marri iniciativé t& kontaktojé bashki t& ndryshme né jug t&
vendit, g€ jang t& pranueshme pér t& marré pjesé né kéto projekte, pér t& ofruar asistencé né ngritje t& start-
up-ve ushgimore dhe produkteve t& ndryshme autoktone dhe zhvillimit t& tyre qofté nga piképamja e cilésig
dhe siguris& ushqimore (n¢ bashk&punim me Institutin e Siguris& Ushqimore dhe Veterinarisg) ashtu edhe

ng aplikimin pér certifikim t& produkteve me géllim eksporti.

Duke paré normalizimin e frekuentimit t& procesit mésimor face to face si dhe zhvillimet pér nj& Balkan pa
kufij, nga piképamja e bashk&punimit me universitetet t& cilat jan& n& kufi si p.sh Universiteti
Ndérkombétar i Strugés, marrja e kontakteve pér vendosjen e njé bashk&punimi pér organizime leksionesh
t& hapura/Summer School dhe modalitete t& tjera shikohet si strategjike qofté pér ndérkombétarizim ashtu
edhe si promovim i t& dy institucioneve pér t& thithur talente dhe pér t& ofruar mundési zhvillimi pér t&

rinjté né rrezen e veprimit #& institucioneve respektive.

N& kuadér té eventit Tirana European Youth Capital 2022, Qendra ka pér gé&llim t& formojé njé grup jo
formal studentésh t& nivelit master shkencor t& TBU-s& pér t& aplikuar n& njé nga 8 (tetd) temat e
pérzgjedhura nga Késhilli Rinor Kombétar, Tema q& &shié mé afér profilit t& studentgve t8 TBU-sé &shté
“T¢ Rinjt¢ Zhvillojng Kapacitete”™ (Investimi n& formimin, ng arsimimin e & rinjve dhe rritjen e

kapaciteteve t& tyre — Zhvillim personal dhe Komunikim).

Né kuadér t& Programit ERASMUS+ - Staff mobility for training between PROGRAMME and PARTNER
COUNTRIES me “Danubius” University — Galati, n& Rumani morén pjesé 10 (dhjet8) pedagogé nga
departamenti i Ekonomisé dhe Drejtésisé pér njé periudhé 5 ditore né auditore gjaté muajve Maj dhe
Qershor 2022 né& dy grupe. Stafi i TBU-s& u prit nga Zev. Rektori i Universitetit Dr. Emanuel-Stefan
MARINESCU dhe u njoh nga afér me programet ¢ zhvilluara, metodologjingé — leksionet online
(ambientet, historikun e themelimit, projektet e zhvilluara dhe ato né& zhvillim e sip&r). U diskutuan fusha t&

bashképunimit me interes reciprok si p.sh Crossborder Cooperation, pasi Rumania ka nj& ekgperiencé
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domethénése si vend anétar i BE-sé dhe Rajoni i Galati ndodhet prané kufirit me Moldaving dhe Ukraingn
si dhe pérshkohet nga Lumi Danub dhe ¢8 &shté i lundrueshém. Vazhdimi dhe pérshkallézimi i konfliktit ng
Ukraing dhe pasojat ekonomike kané zbehur pritshmérité pér & vazhduar m& tej me njé ritém normal

bashk&punimin,

N& kuadér t& projekteve IPA IIT né lidhje me zhvillimin rural dhe bujqésor, Qendra ka vendosur kontakte
me Bashking Pérmet né personin e Kryetarit t& Bashkisg si dhe me Departamentin e Projekteve té BE-sé né
njé vizite né Qytetin e Pérmetit gjaté muajit Prill 2022. Motivacioni pér t& ndérrmarrd njé iniciative & tills
ka né sfond kérkesén (dircktivén) e BE-s& pér ngritjen e Grupeve Vendore t& Veprimit (GVV/LAG) dhe t&
aprovuar n& Parlamentin Shqiptar si Akor& vendoré me status juridik dhe & pranueshém pér t& aplikuar ng
projektet prioritare t& qeverisé dhe t¢ fondeve t& miratuara nga BE; ekspertiza n& terma t& ngritjes dhe t&
funksionimit & k&tyre grupeve nga njé eksperience ¢ ngjashme né njé projekt t¢ BERZH né lidhje me
rrugén e re Shéngjin-Velipojé si dhe akses n& certifikimin e produkteve bio nga njé vend i BE-sé dhe
konkretisht: Italia. Konsultimet vazhduan edhe online me eksperté vendas dhe t& huaj por Bashkia Pérmet
kishte problematika me fondet IPA né terma t& rimbursimit t& TVSH-sé dhe t& pamjaftueshmérisé sé

fondeve pér t& nd&rmarré iniciativa t& reja.

Né kuadér t€ eventit Tirana European Youth Capital 2022 grupi jo-formal i krijuar aplikojé né thirrjen e
shpallur nga Bashkia Tirang me projektin me titull: “Teach, Remember, Inspire, Follow (TRIF)”. Projekti
parashikonte trajnime pér t& rinjté 18 grupmoshave 18-29 vijec né gytetin e Tiranés, Shéngjinit dhe Kukés
gjaté periudhés Prill-Maj-Qershor me nj& qasje nga sektori i Turizmit dhe Shérbimeve. Projekti i prezantuar

nuk rezultojé fitues.

Iniciativa € ndérmarré né lidhje me bashk&punimin me Universitetin Ndérkombétar t& Strugén &shté akoma
n& proces vlerésimi nga ana e Zyrés sé¢ Marrédh&nieve me Jasht8. Drafti i Memorandumit &shté propozuar

nga ana e TBU-sé&,

iv) T¢ dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor.

Infrastruktura n& shérbim t& kérkimit shkencor manifestohet né aksesin né EBSCO on-line:
burim primar, si njé nga librarité mé t& pasura e t& pérditésuara né dispozicion t&€ studentéve dhe

t& stafit.

Aksesi n& EBSCO on-line, mundésohet jo vetém né bibliotéké dhe n& mjediset e tjera t& shkollés
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por edhe nga distanca pérmes website t& TBU. Shfrytézimi i literaturss né EBSCO on-line kryhet
jo vetém né ményré fakultative nga studentét por edhe i harmonizuar me kérkesat e programeve

studimore nén udhéhegjen ¢ pedagogut.

Burim shumé i réndésishém &shté dhe aktivitet i Qéndrés Kérkimore. Kjo qéndér né lidhje me
strategjiné e ndérkombétarizimit ¢ TBU, t& studentéve dhe Stafit, ng bashképunim me
Koordinatorin Kombétar pér CEEPUS, ka béré ndarjen e dy fakulteteve t8 Administrim Biznesit

dhe Drejtesise né dy account né lidhje me lévizjen ¢ studentéve dhe & stafit edhe si free movers.

Qendra Kérkimore ka ndérmarré hapa dhe synon ti zhvillojé mé tej ato né& lidhje me ngritjen e
nj& mjeti me vendet e Ballkanit Peréndimor me q&llim jo vetsm partneriteti, por pér t& ndértuar
“struktura” ng terma t& working group pér té aplikuar né projekte t& ndryshme (mbi bazén e

ckspertizés), por edhe pér t& thithur fonde nga donatoré t& ndryshmém rajonal dhe europian.

Tregues t& kétij burimi dytésor jang jo vetém marréveshjet ¢ nénshkruara, por edhe network-u i
ngritur n¢ terma grupi pune kérkimore dhe know-how né konceptimin e projekteve, menaxhimit
t& tyre si dhe aksesit n& mbledhjen e t& dhénave dhe t& menaxhimit t& tyre né terma qofié t&
pérhapjes ashtu dhe té vizibilitetit t& dijeve t& fituara (parashikohet ngritja e njé database).
Pérfshitja e studentéve n& kété kontekst né terma kérkimor dhe work experience pérbén até qé

TBU ¢ quan zgjatim t& “infrastrukturés” njerézore né funksion t¢ kérkimit shkencor.

Nj& burim tjetér ng infrastrukturén e kérkimit shkencor &shté abonimi né revistén Business
Magazine (né formatin elektronik) si dhe Skan Magazing, Nga pik&pamja e arkivit TBU ka nj&
arkiv t€ tezave & mbrojtura nga studentét e nivelit Master shkencor prané bibliotekes s& shkollés.
Inkubatori i Biznesit Studentor &shté njé tjetér vecori e infrastrukturés s& TBU-s& né shérbim t&
kérkimit shkencor ose t& aplikueshmerisé s& dijeve t& mésuara né auditoret e shkollgs. M& shumé
se dy sipérmarrje t€ reja jané ngritur nga studenté qé kang frekuentuar inkubatorin e biznesit t&
TBU-sé&.

Né shérbim t¢ kérimit shkencor jang t€ gjitha paisjet, si kompjutera, printera etj, né t& gjitha zyrat
e stafit akademik, por gjithashtu biblioteka ¢ TBU e cila &shté e paisur me kompjutera gé kané
akses direkt n¢ internet dhe gjithashtu n& libraring elektronike EBSCO. I gjithé stafi dhe
studenté ¢ TBU kané akses falas né internet, népérmjet kompjuterave né shkollé _por edhe

€ireless n& t& gjitha ambientet e saj.?
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d) Té dhéna mbi programet e studimit:

Y IAL-ja informon mbi té gjitha programet e studimit qé ofron, pérfshiré ato ndérdisiplinore
dhe (¢ pérbashkéta, nése ka. Né raport paragiten programet e studimit qé jané aktive, té
pezulluara, té mbyllura, pér té cilén/cilat éshté marré leje pér hapjen e tij/tyre, por nuk éshté

aktivizuar,

*Me shume pér kapacitetet e bibliotekés s&¢ TBU, jepet n& seksionin B (f).
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TBU College &shté e pérbéré nga dy Fakultete, Fakulteti Administrim Biznesi dhe Fakulteti i

Drejtésisé. Programet e studimit q& ofrohen sipas fakulteteve pérkatés jang si m# poshté:

Fakulteti i Administrim Biznesit

1. Programi Bachelor né “Administrim Biznesi” me tre profile; Menaxhim, Kontabilitet -Financé
dhe Marketing

2. Programi “Master Profesional”né “Administrim Biznesi i Avancuar”120 ECTS me ire

profile, Menaxhim, E Drejté Biznesi, Kontabilitet - Financé

3. Programi Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTSme dy profile, Menaxhim,

Kontabilitet - Financé

4. Programi Master i Shkencave né “Administrim Biznesi” 120 ECTS
Fakulteti i Drejtésisé

1. Programi Bachelor né ‘E Drejté Biznesi’

2. Programi Master Profesional né “E Drejté Biznesi”60 ECTS
3. Programi Master i Shkencave né “E Drejté Biznesi”120 ECTS

4. Programi i Integruar i Ciklit té dyté né “Drejtési” 300 ETCS

T& gjitha programet e oftuara nga TBU College, t¢ pérmendura me lart, jané & licensuara, dhe
aktive gjaté vitit akademik 2019-2020.Gjaté kétij viti akademik TBU ka qéné e pérfshiré né
procesin e riakreditimit pér t& gjitha programet e studimit q& ofron, proges ky i cili pérfundoi me
sukses.

ii) IAL-ja informon mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit té studimit gé éshté né proces
vierésimi, si dhe pér programe qé ofrojné formim té vazhdueshém pér té treté apo pér
ghvillimin profesional té personelit té tyre. Kéto té dhéna shogérohen me numrin dhe datén e
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aktit pér hapjen, pér pezullimin ose pér mbylljen e programit 3 studimit.

Kjo piké nuk &shté relevante pér TBU

18



TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

iii) IAL-ja pasqyron né raportin vjetor pérshtatshmériné e programeve té studimit me misionin

e institucionit, realizimin e synimeve té programit té studimit nga ana e pérmbajties dhe
lidhjen e réndésiné e programeve té studimit nisur nga vierésimi i nevojave pér aftési né

tregun e punés.

Synimi i TBU &sht¢ pérgatitja profesionale cilésore e student&ve, pérmes harmonizimit 18
formimit teorik me aftésimin praktik, me pérparési n& fushat ¢ administrimit t& biznesit, t& s&

drejtés s& biznesit, administrimit publik.

Programet e studimit & ofruara nga TBU jané organizuar n& ményré t€ till& g& harmonizojné t&
gjithé komponentét e tyre, 1éndét bazg, 1&ndét karakterizuese, [éndét me zgjedhje, teoring me
praktikén n& perputhje t& ploté me misionin ¢ TBU-sé. Bashképunimi i vazhdueshém me

bizneset dhe zyrat juridike na ndihmon t' p&rmirésojmé né vijimési kéto programe.

TBU, e profilizuar né ofrimin e edukimit né fushén e biznesit, ka prioritet t& vet ndjekjen e
zhvillimeve & reja né ekonoming dhe tregun vendas si dhe até rajonal e global njéherazi ofertat
akademike t& IAL-ve shqiptare dhe t& huaja. Objektivat e TBU, shprehur né shkallén e punésimit
t€ studentéve apo kuotat e planifikuara pér regjistrim, jané bazuar né analizat ¢ thelluara té kryera

nga stafi yné.

Njohja dhe vler8simi realist i zhvillimeve aktuale dhe me perspektivé né mjedisin rrethues,
ndihmohet dhe lehtésohet nga disa faktoré t& tjeré si¢ jané: stafi akademik, q& né pjesén mg t&
madhe punon n& kompani, banka, zyra profesionale dhe institucione publike; studentét q&
zhvillojné praktika t& gjata dhe punésohen n& kompani, banka dhe institucione t& tjera si dhe
Alumni tashmé né karrier&; marrédhéniet e vijueshme bashképunimi dhe konsultimi me mbi 120

kompani dhe banka vendase ¢ s& fundmi edhe me shkolla t& huaja pérmes projekteve Erasmus.

Kryerja e nj& numri t& madh aktivitetesh (seminare, leksione t& hapura, biseda me personalitete,
vizita studimore, projekte t& pérbashkéta me aktorg t& tregut) gjithashtu éshté njé burim té
dhénash dhe idesh pér njohje me realizém t& zhvillimeve aktuale dhe t& perspektivés né shérbim

t€ pérshtatjes s& vazhdueshme (& objektivave strategjike dhe operimit t& mésimdhénies né TBU
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Realizimin e ploté t& synimeve t& secilit program studimi e tregojné qarté edhe rezultatet e

punésimit t& studentéve edhe pér vitin akademik 2021-2022.

Rezultatet e pungsimit t& studentéve sipas cikleve dhe programeve t& studimit jepen né seksionin

{g) m& poshtg.

e) Ndryshimet né statutin apo rregulloret e IAL-sg, si dhe t& dhéna pér Njésiné e Sigurimit

té Brendshém té Cilésisé.

Njésité bazg jan& t& riorganizuara sipas Statutit t& ti, ku secili fakultet ka tre departamente, né
Fakultetin Administrim Biznesi nga dy departamente l&ndore tashmé kemi tre (& tille, ndérsa
Qéndra Kérkimore tashmé ekziston si njési bazé, prang Fakultetit t& Drejtésis¢ dhe emértimi i ri i

saj &shi¢ “Qéndra pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike”.

Pérpara fillimit t& kétij viti akademik, TBU rishikoi t& gjitha Rregulloret e programeve &
studimit pér ti pérshtatur ato me kérkesat ¢ VKM Nr.41, daté 24.01.2018 t& cilat u miratuan nga
Senati Akademik n& Qershor 2019. TBU gjithashtu njoftoi MARS, né Tetor pér pérshtatjen e
beré né rregulloret ¢ programeve né pérputhje me VKM nr 41. Rrishikimi kishte lidhje me
strukturén e veprimtarive formuese, ku kérkesat e reja jané pasqyruar né strukturén dhe planin

mésimor indikativ n& Rregulloren e cdo programi studimi.

T¢é dhéna pér Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé,

Njésisa pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésisé funksionon né pérputhje me Statutin ¢ TBU,

rreguiloren e “Njésisg pér Sigurimin e Brendshém t& Cilssisé t&€ TBU” dhe Ligjin nr. 80/2015.

NJSBC &shi& nj€ organ i pavarur g& krijohet né rang institucioni dhe angtarét e tij pércaktohen
me vendim & Senatit Akademik. Ajo monitoron dhe siguron cilésing e t& gjitha veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore te TBU. Njésia raporton drejtpérdrejté tek Rektori dhe
Senati Akademik. NJSBC pérbshet nga tre anétarg, ku njéti nga anétarét éshté nga Késhillat
Studentore.
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f) Parashikimin p&r angazhimin e personmelit akademik, ngarkesén pérkatése, 1éndén/t,

dhe/ose modulin/et q& do t& zhvillojié secili prej tyre par secilin semestér t& vititakademik.

Né Aneksin 2 jepen t& dhenat e personelit akademik, ngarkesat pérkatése dhe léndét pér vitin
akademik 2021-2022.

g) T¢ dhéna pér gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet pérsecilin program
studimi gé TAL-té ofrojné, t¢ shogéruar me burimin e informacionit dhe adresén ku

konfirmohet informacioni, duke specifikuar:

i) pérqindjen e punésimit té t¢ diplomuarve, nése institucioni deklaron se Dprogramet e ofruara
pérgatisin pér njé karrieré apo profesion té caktuar;

Procesi i gjurmimit t& studentit né TBU menaxhohet nga Zyra e Karrierés dhe Céshtjeve
Studentore. TBU ruan kontaktet e t& diplomuaréve & saj dhe realizon anketime periodike pér t&
gjurmuar ecuriné me punésimin dhe avancimin né karrierg. T& dhénat ¢ anketés pérpunohen dhe
analizohen nga TBU pér t& vler&suar shkallén e punésimit pér ¢do program studimi dhe né nivel
fakulteti, kohézgjatien dhe formén e punésimit, shpémdarjen sektoriale, si dhe gadishméring e
tyre pér t€ vlerésuar mundési t& tjera karriere pér té cilat informohen nga Zyra e Karrierés dhe
Céshtjeve Studentore. Kjo zyré luan nj& rol té réndésishém pér pérfshirjen e studentéve dhe t&
diplomuaréve né¢ aktivitete formuese, kulturore dhe sportive. N& tabelén m& poshté jepen té

dhénat pér pérqindjen e punésimit t& student&ve t& TBU t& diplomuar pér vitin 2020-2021:

Tabela 1 Pérgindja e té diplomuarve té punésuar né TBU

Cikli i Studimit Fakulteti Administrim Biznesi Fakulteti i Drejtésisé
Nr. i i€ diplomuaréve Cikli 1-r& 87 19

% e punésimit ne profil, Cikli I-rg 81.6% 78.9%

Nr. i té diplomuaréve Cikli II-t§ 30 17

% e punésimif ne profil-Cikli II-té 97.5% 88.2%
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Tabela e mésipérme tregon, qé pérgindja e punésimit né profil t& studentéve t& diplomuar t&
TBU-s€ pér vitin akademik 2021-2022 &shté relativisht e larté. Pérfshirja né njé fazs t& hershme
e studentéve n& procese pune dhe praktike, si dhe angazhimi kryesisht né kompani t& médha dhe

t€ mesme i ndihmoi ata t& jeng t& qéndrueshém me punésimin.

Njé pérqindje e larté e studentéve bachelor arrijng t& punésohen ende pa pérfunduar studimet
bachelor, ndérsa ata master t& ngjiten nj& shkallé mé larté n& karrieré, Pérfshirja e studentit n&
procese pune dhe praktike n& njé faz& sa m& t& hershme ndihmohet nga Zyra e Karrierés dhe

(C&shtjeve Studentore.

Né ciklin ¢ studimeve bachelor ng vitin akademik 2021-22; u diplomuan 106 students, 19
student¢ né E Drejté Biznesi ku t& punésuar rezultojné 15 prej tyre dhe 87 student? nd
Administrim Biznesi ku t& puné&suar rezultojng 71 prej tyre. Né ciklin e studimeve master né vitin
akademik 2021-22; u diplomuan gjithsej 97 student, 17 studentd n& E Drejté Biznesi ku t&
punésuar rezultojné 15 prej tyre dhe 80 studentd né Administrim Biznesi ku t& punésuar

rezultojné 78 prej tyre.

ii) Pérqindjen e té diplomuarve gé kalojné provimin e shtetit dhe licencohen, kur programi i

studimit ka lidhje me njé profesion té rregulluar.
TBU nuk ka raste t& tilla studentésh ng TBU.

h) T€ dhéna pér késhillat studentoré dhe pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese té IAL-s&

dhe né Njésin€ e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé.

N lidhje me zgjedhjet e késhillave studentore, né pérputhje me Ligjin 80/2015, gjaté semestrit t&
dyté 1€ vitit akademik 2017-2018 u ngrit nj& grup nismétar i studentéve, me q&llim realizimin e
zgjedhjeve studentore. Zgjedhjet pér Késhillat Studentore né TBU, u realizuan né fillim t& Vitit
Akademik 2018-2019,

Studentét ¢ TBU kan& pérfagésuesit e tyre né Senatin Akademik, Njésing e Sigurimit t&
Brendsh&m t& Cilésisé, Komisionin e Marrédhénieve me Studentét dhe Komisionin ¢ Cilésisé, né

nivel institucional dhe nivel fakulteti. Aktiviteti i Késhillave Studentore &shté zhvilluar
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népérmjet takimeve dhe mbledhjeve, sipas nevojave. Té gjithé andtarét e késhillave studentore
kané patur mundési t& shprehin mendimet dhe propozimet e tyre pér sfida q& lidhen me

veprimtaring mésimore, pagesén e tarifés s& shkollimit, dhe organizimin e aktiviteteve sociale.

i) Vlerésime té IAL-s& dhe rekomandime t&§ mundshme pér ministring, si dhe njépérshkrim

t€ ndérveprimit t& IAL-s& me strukturat e varésisé té ministrisé, duke pérfshiré edhe:

i) Njé vierésim té pérgjithshém t¢ komunikimit me ministriné dhe institucionet né varési t¢ saj,

duke theksuar mbi pérmirésimet e mundshme né kété komunikim;

TBU ka patur njé bashképunim t& mir& me ministriné dhe institucionet n& varési t& saj n& lidhje
me t& gjitha ¢éshtjet q& kané pasur lidhje me zbatueshméring e akteve ligjore dhe nénligjore né

fuqi. Bazuar né& Ligjin 80/2015, TBU u shnd&rua né Kolegj Universitar dhe aprovimi i Statutit t&

TBU College n& Shtator t& vitit 2017 i parapriu vitit akademik 2017-2018. Finalizimi i kétij
statuti u b&é népérmjet njé bashképunimi t& frytshém midis stafit t& TBU dhe strukturave
pérgjegjése né ministri (Drejtoria Juridike) pér k&te géshtje.Gjaté vitit akademik 2017-2018 TBU
s¢ bashku me strukturat pérgjegjése né minsitri u arrit t8 finalizohej edhe “Marréveshja” pér
pérbérjen e stafit akademik me kohé t& ploté & njésive bazé n& TBU, e cila u aprovua né 5
Néntor 2018.

Vlen t& theksohet se n& t& gjitha rastet; ministria dhe strukturat e saj kané qé&né gjithmoné t&
gatshém t& diskutojng dhe bashképunojné pér & trajtuar t& gjitha kérkesat q& TBU ka paragitur
né pérputhje me detyrimet e ngarkuara nga Ligji 80/2015.

ii) Vierésime dhe rekomandime pér ndryshime té sistemit apo akteve ligjore e nénligjore né

Juqi qé ndikojné né veprimtariné e IAL-sé, té shoqéruar me arsyetime té hollésishme.

NE lidhje me afatin e dorézimit nga IAI t& Raportit Vjetor vlerésojmé daljen e Udh#zimit Nr 24
daté 21. 10. 2019 t& MASR * Pér njé ndryshim t& Udhézimit Nr.5, daté 19.2.2018 t& MASR “Pér
péreaktimin e elementeve pérbérése té raportimit vietor dhe afatit pér raportim té Institucioneve

té arsimit té larté”.
J) Té dhéna mbi studentés si:

i) Numprin e pérgjithshém té studentéve té regjistruar dhe atyre té diplomuar sipas niveleve dhe
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Numri i studentéve t& rregjistruar dhe atyre & diplomuar né programin e studimit bachelor né

Adminstrim Biznesi dhe Bachelor né E Drejté Biznesi, pér Vitin Akademik 2021-2022, jepen né

programeve 1é studimit;

tabelén mé poshté.
Tabela gjithashtu tregon edhe studentét jo aktiv gjaté kétij viti akademik si edhe studentst & cilét
jané grregjistruar ng fund t& vitit 2021-2022.

Tabela 2. Programet e Studimit Bachelor

Fakulteti Administrim Biznesi "Bachelor" n& Nr. Pezull, u Cregjistruar | Kalojné né
"Administrim Biznesi" Studentéve | Jo aktiv | dioplomuan | né fund t& vitin
2021 2022 2021 2022 | 2021 -2022 pasardhés
2022 -2023
Viti i Paré (3 profilet) 57 4 0 1 54
Viti 1 Dyté (3 profilet) 78 ) 0 2 64
Viti i treté "Kontabiliet -Finance" 38 1 30 0 6
Viti 1 treté "Menaxhim " 58 7 35 0 23
Viti i treté "Marketing” 30 2 22 0 8
Numri total Fakulteti Administrim Biznesi 261 19 87 3 155
Viti i treté “E Drejté Biznesi| 23 4 19 0 4
Numri total Fakulteti E Drejté Biznesi 23 4 19 0 4
Totali Bachelor n¢ “TBU” 284 23 106 3 159

Numri i studentéve t& rregjistruar dhe atyre t& diplomuar né programet ¢ studimit Master né
Adminstrim Biznesi dhe né E Drejté Biznesi pér Vitin Akademik 2021-2022, jepen né tabelén

mé poshté.

Tabela gjithashtu tregon edhe studentét jo aktiv gjaté kétij viti akademik si edhe studentét t& cilét
jang ¢’rregjistruar né fund t& vitit 2021-2022.

Tabela 3.Programet e Studimit Master studentet, te diplomuar , cregjistruar dhe ge kalojne ne
vitin pasardhes 21-22

Fakulteti Administrim Biznesit

Numri i Pezull, Jo | U diplomuan ) Crregfistruar | Kalojng& n#
studentéve 2021 -| aktive 2021- 2021- 2022 |né fund & vitit vitin
2022 2022 2021- 2022 pasardhés
2022-2023 (né
vijim t¢
Programi i Studimit studimeve)
I- "Master i Shkencave” n# "Administrim Biznesi"
Viti i paré 11 0 0 0 11
Viti i dyte 32 10 12 0 20
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Totali "Master i Shkencave" nét "Administrim
Biznesi" 43 10 12 31
1I- "Master Profesional"n¢ "Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS (2 -vjegar) me profile:
Viti i paré "Menaxhim" 2 1 0 1 1
Viti i dyté "Menaxhim” (te rinj + perseritcs) 6 3 3 2 1
Totali “Menraxhim®” 120 ECTS 8 4 K] 3 2
Viti i paré "Kontabilitet — Finance” 6 0 0 1 5
Viti i dyté "Kontabilitet — Financt” (te rinj + perserites) 4 1 3 0 1
Totali "Kontabilitet-Financg&” 120 ECTS 10 1 3 1 6
Viti i paré "E Drejté Biznesi" 5 | 0 1 4
Viti i dyt¢ "E Drejté Biznesi” (te rinj + perserites) 3 3 4 2 4
Totali "E Drejté Biznesi" 10 5 4 3 8
Totali Master Profesional''nt "Administrim Biznesi
i Avancuar" 120 ECTS(2-vjecar) me profile 28 10 10 7 16
II- "Master Profesional"ng "Administrim Biznesi" 60 ECTS (1-vjegar) me profile;
Viti i paré "Menaxhim" 42 8 27 3 12
Vit i parg (p&rserités q¢ vijojn pértej afatit 1- vjegar) 9 6 2 0 7
Totali profili "Menaxhim” 60 ECTS 51 14 29 3 19
Viti i parg "Kontabilitet - Financs™ 33 6 29 0 6
Viti i paré (pérserités q¢ vijojné pértej afatit 1- vjegar) 2] 2 0 0 2
Totali profili "Kontabilitet -Financé” 60 ECTS 37 8 29 0 3
Totali "Master Profesional” né "Administrim
Biznesi' 60 ECTS (1-vjecar) 88 22 58 3 27
Totali “Master” né Fakultetin Administrim Biznesi 159 42 30 10 74
Fakulteti i Drejtéisé
Viti i paré te rinj MP EDB 19 2 17 2 0
MP EDB ( pérsertités) 3 3 0 3 3
Viti i Parg Program integruar PICD 1 0 l 5
Vitii Dyte Program integruar PICD 1 0 1 2
Totali Master ne “E Drejte Biznesi”, n& Fakultetin &
Drejtésise 31 7 17 7 10
Totali Master’s né “TBU” 190 49 97 17 84

ii) Numrin e studentéve qé ndjekin programe qé pérbéjné prioritét kombétar, té pércaktuar né
dokumentin e prioritétéve té miratuar dhe té publikuar ¢do vit nga ministria sipas drejtimeve

kryesore.

Programet e studimit t& ofruara nga TBUnuk jan& programe qé pérbé&jné prioritét kombétar

iii) Numrin e studentéve té shkélqyer

Né lidhje me studentét e shkélqyer gjaté Vitit Akademik 2021-2022, kemi numéruar vetém
studentét me mesataren e ponderuar 10 ose shumé afér notés 10-tés. N& tabelén mé poshté jepen
numrat ¢ studentéve t& shkélgyer sipas programeve t& studimit dhe vitit t& studimit né TBU.
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Tabela 4. Numri i Studentéve té Shkélgyer

Students t& Shkélqyer, Viti Akademik 2021-2022

Programi Viti I Viti IT Viti 11T Master
Bachelor “Adminstrim Biznesi” 0 0 1 0
Bachelor PICD & “E Drejté Biznesi” 0 0 0 0
MPEDB 0 0 0 1
Total 0 0 1 1

) Numri i studentéve té cregjistruar ose té transferuar té shoqéruar me informacion mbi

institucionin dhe programin e studimit té paré dhe programin e studimit ku transferchen;

Informacioni i detajuar né lidhje me numrin e studentéve té ¢ ‘rregjistruar giaté Vitit Akademik
2021-2022, éshté dhéné né tabelat e pikés (i) me larté.

Pér Vitin Akademik 2021-2022 g TBU, tabela e méposhtme jap student qé jang transferuar nga
IAL t& tjera, né Fakultetin Administrim Biznesi, transferimet né programin Master i Shkencave

dhe Master Professional.

Ne& tabelat sipas fakulteteve, mé poshté &sht¢ dhéng informacioni i detajuar né lidhje me
studentét e transferuar né TBU gjaté Vitit Akademik 2020-2021.

Table 5. Transferimet 2021-2022, Fakulteti Adminstrim Biznesi

program 1 dyte 60

Viti i Pare n¢ Administrim Biznesi { 3 profilet)
Viti i Dyté n¢ Administrim Biznesi ( 3 profilet)
Master profesional 120 ECTS program I dyte

IMaster profesional 60 ECTS
Master profesiopal 120 ECTS

Master profesional 60 ECTS

ECTS

L3 b [Master [ Shkencave
~X
[\
(=]

[Tirana Business University College,"TBU"
Eniversiteti i Tirangs

Universiteti "Aleksandér Moisiu" Durrés
Universiteti Politeknik i Tirangs 1 1
University Of New York Tirana 1
Universiteti Bujgésor i Tiranés 3 1
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Universiteti Furopian j Tirangs 2

Universiteti "Luarasi® 1

Kolegji Universitar Insituti Kanadez i Teknologjisé 1

Universiteti Katolik "Zoja e Keshillit t¢ Mirg" 1 1 1

[Th -Koln-Universityof Aplied Scienses 1

TOTALI 6 111416 15| 7 2 2 9

Ng Fakultetin e Drejtésis¢ kang ardhur me transferim gjithsej 8 studente.

Tabela mé& posht& jep edhe shpérndarjen e tyre sipas programeve dhe viteteve.

Tabela 6. Transferimet 2021-2022, Fakulteti i Drejtésisé

R
= é _
s_mp .. o )
Institucioni dhe Programi i Studimit ¢ parg @l _g
- 281 23
=5 8F
= E = o
Tirana Business University College,"TBU" 2z 3
Universiteti i Tiranés 2
Universiteti "Marlin Barleti” 1
Total 3 5

v) Numrin e studentéve qé kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre qé kané pérfituar nga

pérjashtimi apo reduktimi i tarifave té shkollimit;

TBU ofron 4 lioje bursash ng formén ¢ tarifave t& reduktuara n& t& dyja ciklet e studimit,
Bachelor dhe Master, pér t& (2) dyfakultetet. Llojet e tarifave t& reduktuara t& studimit jané si mé
poshté:

Tabela 7.Numri i studentéve qé kané pérfituar bursa

: s Burse Burse Burse Burse Pa Shul\lflee se Total
FOBMAMIBIISA | ieselence | sociale konkursi talenti | burse .
nje burse
Bachelor I 23 17 2 G 13 6 °!
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Bachelor 11 27 5 1 0 33 3 69
Bachelor TIT 40 20 0 ] 38 13 111
Total o0 42 3 0 84 22 241

*Bursat e ekselencés pér tabelén mé larté klasifikohen ata studenté 16 cilét kané mestare né fufivin e notes8 deri 10

Me
Burse Burse Hurse Burse shume
Programi/Bursa . promovim . Pa burse : Total
ekselence | sociale = talenti se nje
mstitucional

burse
Master 60ECTS 35 31 0 0 40 15 121
Master 120ECTS 6 5 0 0 6 2 19
Total 4] 36 0 0 46 17 140

Kategorizimi i bursave t& ekselencés pér studentet e rinj né vitin akademik 2021-2022

Tarifa pér 60 kredite
Mesatarja ¢ notés sé vitit paraardhés Tarifa Bachelor Tarifa Master
8.00 ¢ mé shumé 150,000 200,000
P&r ¢do ulje me 0.1 t& notés
mesatare nga kufiri i mésipérm tarifa 2,500 2,500
rritet me

Bursat e ekselenc€s pér studentét n€ vijim nga 2020-2021 (viti i dyt& Bachelor n& 2021-2022)

[ Tarifa e vitit qé kontraktohet
[Mesatarja e notés sé vitit paraardhés Tarifa Bachelor Tarifa Master
9.50 e mé& shumé 150,000 200,000
Pér ¢do ulje me 0.1 & notés
mesatare nga kufiri i mésipérm tarifa 2,500 2,500
rritet me

Bursat e ekselencés p&r student&t né vijim nga 2019-2020 (viti i treté& Bachelor n& 2021-2022)

Tarifa e vitit q& kontraktohet
Mesatarja e notés s vitit Tarifa Bachelor
paraardhés
9.50 ¢ mé shumé 100,000 200,000
Pér ¢do ulje me 0.1 t& notés mesatare
nga kufiri i mé&sipérm tarifa rritet me 10,000 10,000
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vi) Pjesémarrja e studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétar dhe mbéshtetjen pér

levizshmériné e tyre;

TBU stbashku me disa universitete 1§ tjera shqiptare dhe Universitetin Staffordshire nga
Mbretéria e Bashkuar u béng fitues pér heré & treté ng projekti Erasmus+KA1 (International
Credit Mobility project, ICM). N& kuadér t& kétij projekti 3 students t& programii Master i
Shkencave né Administrim Biznesi t&8 TBU ndogén semestrin ¢ paré né Busingss School,
Staffordshire University né vitin 2021-2022.

Gjithashtu studentét gjaté kohSs ng& Staffordshire University, po pérdorin edhe burimet ¢
bibliotekave pér t& punuar temat ¢ tyre t& diplomés. Q&llimi i ICM project &shig pikérisht
mobiliteti i studentéve, dhe njohja e tyre me praktikat, metodat dhe kérkesat ¢ mésimdhénies t&
njé universiteti tjetér (né péréndim). Kreditet ¢ fituara né& Staffordshire University ju njihen

plotésisht si t& kryera nga TBU dhe do t& jeng pjesé e suplementit t& diplomes pér studentgt.
vii) Pérqindjen e studentéve kalues né vit dhe pérqindjen e atyre qé diplomohen;

Duke pérdorur t& dhénat e paraqitura ng tabelat e pikés (i) me larté jan& llogaritur: pérgindja e
studentéve q¢ kalojné né vitin pasardhés, pérqindja e studentéve t& diplomuar dhe pérgindja e
studentéve & ¢’regjistruar, pér Vitin Akademik 2021-20212. N& Tabelén me poshté jepen kéto
pérgindje pér programet e studimit bachelor. Nga tabela duket qart& se nga programi i studimit
bachelor n¢ Administrim Biznesi nga t& tre profilet jané diplomuar mesatarisht 71% e

studentéve, ndérsa n€ programin bachelor E Drejt& Biznesi jang diplomuar 83% e studentéve.

Tabela § Pérqindja e studentéve kalues dhe té diplomuar né Programet Bachelor

Pérgindja Pérqgindja ¢ t& Pérqindja e té
atyre qé diplomparve gregjistruarve
vazhdojné
studimet

FAKULTETI ADMINSTRIM BIZNESI

Viti  Pare Bachelor né Administrim Biznesi (t¢ 3 profilet) 94.73 0 1.75

Viti i Dyte Bachelor n¢ Administrim Biznesi (¢ 3 profilef) 82.05 0 2.56

Viti i tret¢ Bachelor Administrim Biznesi "Kontabiliet -Finance" 15.79 79 0

Viti i tret¢ Bachelor n& Administrim Biznesi "Menaxhim " 39.66 60.34 0

Viti | {ret€ Bachelor né Administrim Biznesi "Marketing" 26.67 73.33 0
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FAKULTETI I DREJTESISE

Viti t treté Bachelor né e Drejte Biznesi 17.39 82.60 0

N& Tabelén mé poshts jepen pérgindjet ¢ studentéve qé kalojn& n& vitin pasardhés, atyre t&

diplomuar dhe atyre 1§ ¢rregjistruar pér programet ¢ studimit master.

Tabela 9 Pérgindja e studentéve kalues dhe té diplomuar né Programet Master

Programi i Studimit Pérqindja Pérgindja e t& Pérgindja e té
atyre qi diplomuarve crregjistruarve
vazhdojné
studimet
Fakulteti Administrim Biznesi
Viti i pare Master i Shkencave 100 0 0
Viti 1 dyte Master i Shkencave 62.50 37.50 0
Master Profesional "Administrim Biznesi I Avancuar"120 ECTS
Viti i Pare “Menaxhim” 50 0 50
Viti i dyté “Menaxhim” (te rinj +perserites) 16.67 50 3333
Viti i pard "Kontabilitet — Finance” 83.33 0 16.67
Viti i dyté Kontabilitet — Financé” (te rinj +perserites) 25 75 0
Viti i parg "E Drejté Biznesi" 80 0 20
Viti i dyté E Drejté Biznesi" (te rinj +perserites) 80 80 80
Master Profesional "Administrim Biznesi" 60 ECTS
Menaxhim 28.57 64.29 7.14
"Kontabilitet- Financ&” 17.14 82.86 0

Fakulteti i Drejtesist

"Master Profesional” né "E Drejfé Biznesi"60 ECTS

Viti i paré ‘ 0 89.47 10.53

viii) Njé vierésim té pérgjithshém mbi cilésiné e studentéve dhe vierésimin e tyre pérsecilin

cikél dhe program studimi;

Shkalla e vlerésimit t¢ studentéve t& TBU pér cilésing e shérbimeve q& iu ofrohet nga shkolla
sshté shumé e larté. Kjo béhet prezente nga sondazhet periodike g& TBU bén me studentét e vet.
Pér shkak t& kétyre arritjeve dhe pérhapjes s& opinionit, né radhg t& par& nga veté studentét tané,

shkalla e konkurrimit pér tu pranuar ng TBU &shté rritur ndér vite.

Né& tabelén mé poshts, jepen mesataret e rezultateve té studentéve gjat¢ vitit akademik 2021-

2022 pér ¢do cikél dhe program studimi.

30




TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

Tabela 10. Mesataret sipas cikleve dhe programeve té studimit, Viti Akademik 2021-2022

’ Mesatarja e ponderuar per te
Programet ¢ studimit Viti Akademik 2018-2019 Nr. Studenteve® gjitha lendet
I-""Bachelor” n& "Administrim Biznesi"
Viti Paré 57 7.58
Viti Dyté 78 8.1
Viti Treté Profili "Menaxhim” 38 8.76
Viti Trete Profili "Kontabilitet - Financg™ 58 7.98
Viti Trete Profili "Marketing" 30 8.23
Totali: "Bachelor" né "Administrim Biznesi" 261 8.13
II- Fakulteti i Drejtésisé
Viti Trete "E Drejté Biznesi" 23 8,89
Totali: "E Drejté Biznesi” 23 8.89
I- "Master i Shkencave" né "Administrim Biznesi"

Viti i paré 11 921
Viti i dyte 32 8.29
[Totali; MSH "Administrim Biznesi" 43 8.75

II- "Master Profesional’ né " Administrim Biznesi i Avancuar™ 120 ECTS me profile
Viti i paré "Menaxhim" 2 9.37
Viti 1 dyté "Menaxhim™(te rinj +perserites) 6 8.34
Viti i paré "Kontabilitet — Financg” 6 8.75
Viti 1 dyté "Kontabilitet — Financé”(te rinj +perserites) 4 8.42
Viti i paré te rinj "E Drejté Biznesi" 5 8.21
Viti i dyté "E Drejté Biznesi” (te rinj +perserites) 5 8.21
Totali: MP "Administrim Biznesi i Avancuar" 120 ECTS 28 8.55
TI1- "Master Profesional" né "Administrim Biznesi" 60 ECTS me profile
Viti i paré te rinj "Menaxhim" 42 9
Viti i paré (pérserités q€ vijojn& pértej afatit 1- vjecar) 9 8.5
Viti i paré tetinj "Kontabilitet - Financg” 35 8.96
Viti i paré (pérserités q€ vijojné pértej afatit 1- vjegar) 2 0
Totali;: MP, Administrim Biznesi 60 ECTS 88 8.82
IV- Fakulteti i Drejtisisé
Viti i paré te rinj MP EDB 19 9.02
MP EDB ( pérsertitcs) 3 0
Viti i Paré Program integruar PICD 6 8.7
Viti i Dyte Program integruar PICD 3 8.97
Totali: " Fakulteti i Drejtésisé " 31 8.90
Totali TBU 474 8.67

Né pérgjithési gjaté Vitit Akademik 2021-2022 cil8sia ¢ studentéve t& TBU vlerésobet si shumé e
mirg, duke marré parasysh kétu q& jang student& qé studiojné dhe paralelisht, b&jné praktika t&
zgjatura prané bizneseve gjaté gjithé vitit, ose punojné me koh¢ t& pjeshme apo t& ploté né

biznese ku jané t& vetépunésuar.
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B. Dokumentacioni i pérgatitur nga Bordi

i Administrimit
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a) T€ dhéna té pérgjithshme mbi IAL-né lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative

té institucionit t€ arsimit t¢ larté, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj.

Bazuar n¢ Statutin e TBU College, pérbérja strukturore dhe organizative ¢ TBU &sht& si me
poshté:

a) Pjesa akademike, e cila p&rbéhet nga organet dhe autoritetet drejtuese akademike, njésite
kryesore (fakultetet) dhe njésité bazé (departamentet dhe géndrat kérkimore shkencore).

b) Pjesa administrative, ¢ cila pérbehet nga organet dhe autoritetet drejtuese administrative, si
dhe njé&sité e shérbimit.

Pérbérja strukturore dhe organizative e TBU &shté sipas shtojces 1, q& &sht& bashkélidhur Statutit
dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Organet dhe Autoritetet Drejtuese Kryesore (& TBU

. Organi mé i larté drejtues akademik éshté Senati Akademik.
Senati Akademik &shté organi kolegjial mé i larté akademik.Krahas Rektorit, Senati Akademik
né pérbérjen e tij ka dy anétard nga pérsoneli akademik, njé pér secilin fakultet, si dhe dy

student&, njé pér secilin fakultet. Pér mé tepér, flitet né nenin 13 dhe 14 t& Statutit t& TBU.

. Autoritetet drejtuese akademike jané: Rektori, Dekani dhe Drejtuesit e departamentit.
Rektori; &shté autoriteti mé i larté akademik, si dhe pérfagésues ligjor i TBU, pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare. Pér mé& shumé flitet né nenin 15 t& Statutit. N& organiké &shté

parashikuar dhe Zé&véndés Rektori, pér mé shumé {litet né nenin 16 t& Statutit.

. Organe i€ fera akademike jané Asambleja e Persomelit Akademik dhe komisionet e
pérhershme. Komisionet e pérhershme jan&: Komisioni i Cilésisé qé ka pér detyré garantimin e
standardeve t& cil8sisé s& institucionit dhe programeve t& studimit; Komisioni i Marrdhénieve me
Student&t g€ ka pér detyré monitorimin dhe sigurimin ¢ marrdhénieve 18 pérshtatshme té

studentéve dhe alumni me TBU.
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. Organi mé i larté drejtues administrativ éshté Bordi i Administrimit.
Bordi i Administrimit (BA) &shté organi mé i lart? kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen e synimit t&¢ TBU, mbarévajtjen financiare dhe administrative t& tij. Pér mé& tepér,

flitet n& nenin 10 t& Statutit.

° Autoritetet drejtuese administrative jané: Administratori i TBU, Administratori i
Fakultetit. Administratori i TBU &sht& autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t& TBU. Pér mé tepér flitet n& nenin 11 t& Statutit. Administratori i
Fakultetit &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe administrativ t& fakultetit. Pér mé

tepér flitet n& nenin 12 t& Statutit.

J Organe kolegjiale té tjera jané: Rektorati, Dekanati, Késhilli i Etikés.
Rektorati &shté parashikuar n& nenin 17 t& statutit dhe pérbéhet nga: Rektori, Z&vendss- Rekiori,
Administratori i TBU dhe Dekanét.

Dekanati éshté organ kolegjial qé drejtohet nga Dekani dhe pérb&het nga: Dekani, Z&vendss
Dekani, Administratori i Fakultetit dhe Drejtuesit e Departamenteve. Cdo fakultet ka né

organikén e tij: njé Zévendés Dekan. Pér m& shumé, neni 20 1 Statutit.
Késhilli i Etikés, promovon dhe shgyrton ¢éshtje q& lidhen me etik&n n& veprimtariné e procesit

mésimor dhe atij kérkimor, si edhe céshtjet lidhur me etikén akademike né institucion, Pér mé

shumé, neni 26 i Statutit

. Dekani &sht€ autoriteti mé& i larté i Fakultetit dhe pérfagésuesi i tij. Pér mé shums# flitet né

nenin 18 t& Statutit. Z&vendésdekani &shté parashikuar né nenin 19 t& Statutit.

. Deparatmenti &shté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe & punés ké&rkimore-

shkencore t& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t¢& péraférta dhe/ose grupon disiplinat

|

I eukmess

mésimore pérkatése. Pér mé shumé, neni 23 i Statutit.
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. Qndra Kérkimore pér Studime Ekonomike dhe Juridike (OKSEJ) &shté njési bazg, qé

funksionon prang Fakultetit t& Drejtésisg, Pér mé shumg, neni 25 i Statutit.

. Drejtuesi i departamentit &shté autoriteti drejtues akademik i departamentit dhe e
pérfagéson até. Pér mé shumé neni 24.
. Njesia pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé (NSBC) pérbehet nga tre anétaré q&

emérohen drejtpérdrejt nga Senati. Pér mé shumé, neni 27 i Statutit.

Njési t¢ fera jané Sekretaria Mésimore dhe Zyra e Céshtjeve Studentore. Sekretaria Mésimore,
&shi€ strukturé administrative né shérbim & procesit mésimor, 1& protokollimit dhe arkivimit t&
dokumentacionit. Pér m& shumé, neni 30 dhe 31 i Statutit. Zyra e Céshtjeve Studentore merret

me ¢&shtjet studentore dhe problemet e veganta t& studentéve. Pér mé shumé, neni 32 i Statutit.

b) T¢ dhéna pér planin buxhetor afatmesém, planin buxhetor nj&vjecar dhe planin

strategjik t& zhvillimit t& institucionit

TBU operon me plane buxhetore afatmesme indikative 3 vjecare, me plan buxhetor 1 vjecar.
Gjithashtu, Strategjia ¢ Zhvillimit (2018-24) dhe Strategjia Pér Kérkimin Shkencor (2018-24), t&
dyja pér pertudhén 6-vjecare, mbéshteten né disa t& dhéna t& pérgjithshme financiare 6 viecare.

Plani buxhetor afatmesm pérgatitet ¢do vit duke b&ré parashikimet e tre viteve akademike

pasrendése.

Procesi pér pérgatitjen ¢ buxhetit 3 vjecar akademik 2019-22 filloi q& n& Shkurt 2019 me
pércaktimin ¢ kuotave t& pranimit dhe tarifave t& pranimit si dhe t& volumit t& punés akademike
(mé&simore dhe kérkimore) t& pritéshme bazuar né programet/profilet, 1éndét, dhe proceset e tjera

t€ lidhura me procesin mésimor dhe até t& kérkimit shkencor edhe pér vitin akademik 2021-2022.

Sipas planit strategjik t& zhvillimit, TBU do t& vijonte rritjen numerike drejt plotésimit t&
kapaciteveve ng vitin 2018-19 (rreth 500 studenté aktivé t& kontraktuar) ndérsa tre vitet e tjera do

té€ jeng vite t& konsolidimit strukturor dhe financiar.

Krahas rritjes numerike prioritet kryesor pér vitin 2021-22 ishte pércaktuar edhe rritja e cilgsisé
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s¢ studentéve & pranuar né TBU pérmes rritjes s& numrit t& aplikantéve pér kuotg, pra até t&

forcimit t& konkurrencés né hyrje.

Nga ana e shpenzimeve faktorét ndikues sipas stratégjisé s& zhvillimit do & ishin plotésimi i
strukturave akademike sipas ligjit 80/2015, pérfshirja né kérkim shkencor institucional si dhe
pastrimi i llogarive nga t& ardhurat nga studentét q& kishin braktisur studimet apo zvarritur ato

pértej kufijve ligjore dhe nuk kishin plotésuar detyrimet kontraktore pér pagesén e studimeve.

NE térésing e tij plani buxhetor afatmesém parashikonte arritjen e vetéfinancimit & mjaftueshém
t€ TBU nga tarifat e shkollimit brenda vitit akademik 2018-19, por duke patur nj& faré
subvencionimi t& fakultetit t& Drejtésis& nga diferenca e t& ardhurave nga Fakuleti Administrim

Biznesi ndérsa n& vitin akademik 2019-20 t& arrihej edhe vetéfinancimi i Fakultetit t& Drejtésise.

Per vitin akademik 2021-22 nuk u modifikuan tarifat ¢ studimit pér Bachelor/Master. Gjithashtu
kriteret pér diferencim tarife pér shkage ekonomike e sociale jang & njgjta. TBU ka vijuar e do t&

vijojé t& mos aplikoje tarifa dytésorepér vértetime apo pér riprovime.

¢) Realizimin faktik t& planit buxhetor t& vitit paraardhés buxhetor sipas zérave té
buxhetit, planin buxhetor t¢ vitit pasardhés akademik, si dhe tarifat ¢ shkollimit pér vitin

akademik né vijim,

Shpenzimet totale pér vitin akademik 2021-22, pér veprimtaring e drejtpérdrejté akademike
kapen shifrén prej rreth 58,7 milion leké nga t& cilat rreth 51,9 milion i takonin shpenzimeve pér
personelin dhe pjesa tjetér shpenzimeve & tjera operative, pérfshiré fondin e amortizimit, me njé
vler¢ prej rreh 1,8 milion lek8 (vlera e t& cilit ka ardhur ne rritje pér shkak t& instalimeve

kompjuterike, hardware dhe software, pajisje zyre dhe rikonstruksione zyrash).

Nga ky buxhet pérllogaritet se rreth 25% destinohet direkt apo indirekt pér kérkim shkencor,
duke konsideruar kétu orét pér kérkim shkencor t& pedagogéve me kohé te plotg, shpenzimet pér
abonimin né biblioteken elektronike ndérkombétare EBSCO on-line, abonime ng literaturg,
organizime konferencash, pjesmartje né projekte Erasmus, konferenca, fuqizim t& bazés

kompjuterike etj.
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Shitjet neto nga tarifat e studimit arritén shifrén prej 59,5 milion leké, vihet re njé ulje e
konsiderueshme nga ajo e njé viti mé paré, por ajo q& duhet theksuar &shté se njé ulje t&
ndjeshme kang pésuar dhe shpenzimet. Kjo ka ndikuar & rezultati financiar 2021-22 ng

krahasim me até t& njé viti mé& parg, t& jeté mé i miré (edhe pse me nj& diferencé t& vogél).

Duhet theksuar se ngjarjet si: termeti i Nentorit 2019, dhe ne vecanti pandemia Covid-19 goditen
fort buxhetet individuale dhe familjare te studenteve te TBU, pasi pjesa me e madhe e tyre
jetojne me pagat e punesimit dhe mbyllja e aktiviteteve ekonomike drejtperdrejte apo indirekt
shkaktoje nje periudhe papunesic per shume nga studentet tane. Veshtiresite ckonomike te
studenteve u transmetuan ne financat ¢ TBU (dhe vazhdojne te ndihen ende) ne formen e
voneses se pagesave te kesteve, te rritjes se kerkeses per shtese burse sociale ne formen e

zbritjeve, pjesa me e madhe e te cilave jane miratuar, si dhe ne formen e cregjistrimit.

Rezultati financiar si diference e te ardhurave me shpenzimet per vitin akademik mbeti modeste
ne rendin e .48 milion lek, e cila do t& destinohet né radhé t& paré si fond pér zhvillim né vitet e
ardhshme.

d) Dokumentacionin e shlyerjes sé detyrimeve tatimore, si dhe té sigurimeve shoqérore e
shéndetésore;
Dokumentacioni i shlyerjes s& detyrimeve tatimore si dhe dokumentacioni pér shiyerjen e

detyrimeve te sigurimeve shogérore dhe shéndeté&sore ndodhen ne Aneksin 3.

e) T¢ dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga IAL-ja apo t&

realiznara né kuadér té projekteve ndérkombétare.

TBU sébashku me disa universitete t& tjera shqiptare dhe Universitetin Staffordshire nga
Mbretéria e Bashkuar u béng fitues pér t&€ tretin vit radhazi, né projektin Frasmus+KAl, me
numér reference Erasmus+KAl Project2018-1-UK01-KA107-046977. Ky projekt &shté fituar
pér vitin 2020-2021, por pér shkak t& situatés s& véshtiré t& pandemisé dhe masava shirénguese &

tyre, projekt u implementua né vitin akademik 2021-22.

f) T¢ dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore, né
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pérputhje me Kodin e Cilésisg, ku pérfshihen ndryshime n§ mjediset didaktike, kérkimore,

politika t& shpérndarjes sé fondeve né funksion t& pérmirésimit té cilésisé, numri i teksteve

dhe infrastruktura informatike né funksion té mésimit, né bashképunim me Senatin

Akademik té institucionit té arsimit té larté.

N¢ lidhje me plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore nga TBU pér
Vitin Akademik 2021-2022, jang& kryer inspektimet nga grupi i punés i dérguar nga MASR.
Grupi i punés pasi béri inspektimin nga afér t& kapaciteteve pritése t8 TBU, ka dérguar edhe

raportin i konfirmon plotesimin e kritereve pér kapacitetet pritése sipas legjislacionit n& fugi.
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